
 

 

                                                                                                             1 – 4 /2024 

  

 

 

Jestřebský zpravodaj      
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

www.jestrebinadmetuji.cz                                                     Jestřebí   

          Jestřebí (okres Náchod)

  

     Z  p  r  a  v  o  d  a  j      o  b  c  e     J  e  s  t  ř  e  b  í  

    číslo 5 

http://www.jestrebinadmetuji.cz/


 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

Slovo starostky        str. 3 

Zprávy z obce        str. 4 

Aktuality         str. 7 

Události          str. 8 

Připravované projekty, dotace     str. 11 

Společenská rubrika       str. 12 

Historie SDH Jestřebí      str. 16 

Informace pro občany      str. 20 

Kulinářské okénko       str. 26 

Kontakty         str. 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     O b s a h 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

3 
 

 

     

 

 

Vážení spoluobčané obce Jestřebí, 

 

Vánoční čas je za námi, přichází jaro a já Vás vítám u pátého čísla Zpravodaje, který vychází za 

období leden – duben 2024. Dovolte mi malé ohlédnutí se za uplynulými měsíci: 

V lednu nás potrápily pořádné mrazy. Bylo vyvěšeno oznámení o plánované Změně územního 

plánu a konala se tradiční Tříkrálová sbírka. 

  

 Celková vybraná částka v                                                   

Celková vybraná částka v                                                   obci Jestřebí činila krásných 

        6 211 Kč. 

obyvatelům  Děkujeme všem obyvatelům, 

  kteří se do sbírky zapojili. 

 

 

 

Na začátku února proběhla Kontrola hospodaření za rok 2023 od Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje, při které nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky. 

Březen se nesl v duchu vyřizování dotace od MAS Pohoda venkova na Techniku a věcné 

prostředky pro IZS (osvětlovací balón a elektrocentrála). Probíhalo jednání o zřízení nového 

odběrného místa, které bude sloužit pro budoucí zázemí hřiště.  

V letošním roce ožila krásná tradice Velikonoc a letošní převahu měla koleda holčičí, která 

proběhla 15. března. Klučičí pak následovala za 14 dní tedy 1. dubna na Velikonoční pondělí. 

V dubnu probíhalo jednání s MěÚ Nové Město nad Metují o Změně územního plánu a jednání 

s panem Ing. arch. Milanem Vojtěchem, který bude jako již v minulých letech nový územní 

plán zpracovávat. Byly zakoupeny 2 nůžkové stany, které budou využívány při obecních akcích 

a začaly přípravy na již tradiční akci ČARODĚJNICE. 

 

Jménem celého zastupitelstva přeji všem krásný a klidný příchod jara, plno sluníčka a 

pohody. 

(Aneta Zošiaková, starostka)    

     S l o v o   s t a r o s t k y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

4 
 

                                

 

 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 9. 1. 2024 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje 

• veřejnoprávní smlouvu č. 1/2024 o poskytnutí dotace na prodejnu ve výši 210 000 Kč, 

která bude poskytnuta ve 2 splátkách nájemci p. Minh Khoi Pham. Zastupitelstvo 

pověřuje starostku obce k podepsání této smlouvy 

• novou Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu 

• vyvěšení Oznámení o změně Územního plánu 

• plán kontrol finančního a kontrolního výboru obce na rok 2024 

• provozní řád a pravidla pronájmu Domu hasičů  

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí bere na vědomí 

• rozpočtové opatření č. 4/2023 ve znění předneseného návrhu 

 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 4. 3. 2024 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje 

• a ukládá starostce obce zveřejnit Záměr o zřízení věcného břemene na pozemcích parc. 

číslo 199/4 a 199/24, v k. ú. Jestřebí nad Metují a pověřuje starostku obce k podepsání 

Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene, Dohody o umístění stavby a s 

tím související zadání vyměření geodetického plánu. 

• dohodu o provedení práce – údržba obecních pozemků (sekání trávy traktorovou 

sekačkou, dosékání křovinořezem) pro p. Jiřího Bořka. 

• podání Žádosti o projednání změny územního plánu v k. ú. Jestřebí nad Metují 

příslušnému Městskému úřadu Nové Město nad Metují ve zrychleném řízení. 

Projednání změn se týká parc. č. 199/4 a 199/25 ve vlastnictví obce Jestřebí a st. 55 a 

parc. č. 165/4 ve vlastnictví p. Josefa Švorce. 

• aby k životnímu jubileu byla ženám k dárkovému poukazu do místní prodejny darována 

malá květina 

 

     Z p r á v y   z   o b c e 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

5 
 

 

 

• nezávazné poptání u jiných bank a zjištění případné kalkulace služeb 

• zakoupení dvou nůžkových stanů o velikosti 3x6 m a pověřuje starostku obce k jejich 

zakoupení 

 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí bere na vědomí 

• informace k dotacím pro rok 2024 

• informace z kontroly Finančního a Kontrolního výboru 

• výsledky Přezkoumání hospodaření za rok 2023 

• výroční zprávu za rok 2023 

• výše odměn od EKO-KOM za rok 2023 

• ukončení projektu – Modernizace knihovny v Jestřebí 

 

 

Kontrolní výbor obce Jestřebí ze dne 4. 3. 2024 

 

Kontrola bodů za období 1. 1. – 29. 2. 2024 

• plnění dokumentace ze zasedání zastupitelstva 

• smlouvy, dary 

• obecně závazné vyhlášky a směrnice 

• informace na webových stránkách obce 

• kontrola pokladních dokladů 

ZÁVĚR: Kontrolní výbor neshledal žádné nesrovnalosti, proto nejsou navrhována žádná 

opatření. 

 

 

Finanční výbor obce Jestřebí ze dne 4. 3. 2024 

 

Kontrola bodů za období 1. 1. – 29. 2. 2024 

• kontrola bankovních výpisů 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

6 
 

 

 

• kontrola přijatých faktur – v hodnotě vyšší než 30 000 Kč 

• kontrola rozpočtu a rozpočtových opatření 

ZÁVĚR: Finanční výbor neshledal žádné nesrovnalosti, proto nejsou navrhována žádná 

opatření. 

 

 

Zasedání zastupitelstva obce Jestřebí ze dne 2. 4. 2024 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje 

• spolupráci s Geodézií Náchod s vedením Digitálních technických map, převedení dat 

do zákonného formátu a schvaluje cenovou nabídku „Smlouva na 5 let – cena za 1 rok 

5 292 Kč“ 

• umístění stavby „Doplňkový objekt k RD č. p. 64 – zastřešené parkovací stání pro OA“ 

na parc. č. 249/2 k. ú. Libchyně, které bude dle projektové dokumentace umístěno nad 

kanalizací, která je ve vlastnictví obce Jestřebí a pověřuje starostku obce k sepsání a 

podpisu dokumentu Vyjádření k umístění stavby 

• a ukládá starostce obce zveřejnit Záměr prodeje tiskárny HP Color Laserjet Pro MFP 

M283fdn a schvaluje cenu 4 500 Kč dle odborného odhadu 

• a pověřuje starostku obce k založení přístupu do systému Portál farmáře. 

Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje zpracování dotace na pořízení techniky firmou 

RDA Rychnov nad Kněžnou, IČ: 70157855. Zastupitelstvo obce Jestřebí schvaluje a 

pověřuje starostku k zadání poptávky u 3 dodavatelů dle parametrů, které byly určeny 

na zasedání zastupitelstva 

• cenovou nabídku na zalesnění 2. části lesa – pravá strana ještě do konce roku 2024 

 

 

Zastupitelstvo obce Jestřebí bere na vědomí 

• informace ke Změně územního plánu  

• grafické zpracování symbolů obce – znak, nápis, prapor  

• zpracování optimalizace dodavatele elektřiny  

• informace k volbám do Evropského parlamentu  

• ukončení projektu – Modernizace knihovny v Jestřebí  
 
 
 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

7 
 

 

 

 

 

Výstavba zázemí na hřišti a Změna územního plánu 

 

O výstavbě zázemí hřiště jednalo zastupitelstvo už od června 2023, kdy byl osloven pan Ing. 

Miloš Vondřejc s žádostí o spolupráci se zpracováním návrhu zázemí. Návrh byl zpracován tak, 

aby zázemí hřiště bylo umístěno na okraji pozemku, abychom zachovali prostor pro možné 

budoucí vybudování multifunkčního hřiště. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po mnoha konzultacích bylo patrné, že nejvhodnější umístění stavby by bylo na pozemcích 

parc. č. 199/4 a 199/25. Tyto parcely ale bohužel dle platného Územního plánu nejsou určeny 

výstavbě. Po jednání s MěÚ Nové Město nad Metují bylo dokonce zjištěno, že jsou tyto parcely 

jinak značeny v našem Územním plánu a jinak v tom, který mají k dispozici na MěÚ Nové Město 

nad Metují. Avšak ani jedna z variant výstavbu nepřipouští. Proto bylo nutné začít jednat o 

Změně územního plánu. 

O té informovala obec Jestřebí obyvatele v lednu 2024, 

kdy obyvatelé obce měli možnost se ke změně připojit se 

svou soukromou žádostí. Této možnosti využila jedna 

osoba. Po sepsání všech dokumentů a nutných příloh 

byla odeslána v dubnu 2024 Žádost o stanovisko orgánu 

ochrany přírody na Krajský úřad Královéhradeckého 

kraje – odbor životního prostředí a zemědělství. Po 

obdržení tohoto stanoviska bude Žádost o projednání 

změny územního plánu odeslána na MěÚ Nové Město 

nad Metují. Projednání by mělo probíhat „zkráceným 

postupem“, který by mohl být vyřešen během 1 roku. 

Návrh dispozice hřiště je zatím orientační, podrobnosti 

budou ještě projednávány. 

     A k t u a l i t y 

Koordinační situace Zázemí hřiště - detail 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

8 
 

 

 

 

 

 

Velikonoce 

 
V letošním roce ožila trochu více  

známá tradice,  
kdy po vsi chodí koledníci a kolednice. 

 

           
 

Ženy se raději ohlásily předem, protože starší kolednice nechodily po Jestřebí téměř 20 let: 

Hody, hody sousedé, 
blíží se nám svátky veselé. 

Oprašujeme tradice, 
chystají se na vás kolednice. 

Počítejte s nedělí 17. 3. 
 
A tak vyrazily 14 dní před Velikonocemi s básničkou: 

 
Hody hody sousedé, 
jsou tu svátky veselé. 
Stojíme Vám u dveří, 

my jsme holky z Jestřebí. 
 

           
 

     U d á l o s t i  



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

9 
 

 

 

Na Velikonoční pondělí pak muži přišli koledu ženám vrátit: 

 

Tak jsme se rozhodli, tak už jsme tady. 
Přišli jsme vyplatit ty naše baby. 

Koukejte nastavit ty vaše zadnice, 
pomlázka od nás omladí nejvíce. 

 

 
 
Já napočítala z místních 15 koledníků (7 chlapů a 8 chlapců) a 14 kolednic (5 žen a 9 dívek). 
Uvidíme, zdali se nám statistika koledníků včetně počtu navštívených domů v příštím roce opět 
zvedne. Tato tradice je v Čechách a na Slovensku zažitá desítky let, a tak není třeba se za ni 
stydět. 

 

Zaniklá velikonoční tradice 

Koleda však není na Jestřebí a okolních vesnicích jedinou tradicí. Ještě zhruba před 50 lety si 
tu vzájemně dívky a kluci schovávali slaměné panáky do korun stromů, za komíny opuštěných 
domů apod.  

Čtrnáct dní před Velikonocemi na holčičí koledu schovaly dívky klukům (místní by řekli 
„klucům”) několik panáků do co nejvyšších míst a ti je museli shodit. Kluci si pak den před 
Velikonočním pondělím připravili panáky pro holky a ty, aby neměly ostudu, je musely také 
najít a shodit. Jeden panák byl třeba v koruně stromu na Nouzíně a jeden na starém Jestřebí. 

Na Mezilesí měli tuto tradici holky i kluci v jeden den, na Velikonoční pondělí. 

 
(Eliška Štěpánová, kronikářka) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

10 
 

 

 

Čarodějnice 

 

Již třetím rokem proběhlo na hřišti tradiční pálení 

čarodějnic. Během dopoledne nastala obava, zdali 

se bude oheň pálit kvůli silnému větru zapalovat. K 

večeru se však vítr umírnil, a tak nám krásná 

čarodějnice z dílny místních děvčat nakonec v 

plamenech vzplála. 

  

Přípravy na akci začaly již několik dní předem. 

Místostarosta Petr Ryšavý posekal pomocí 

svého traktoru hřiště, hasiči navozili dříví z 

lesa a vytvořili vatru, postavili obcí nově 

zakoupený stan a rozmístili sezení. Ženy 

vytvořily pomocí starého oblečení a slámy 

čarodějnici a děti ji parádně dozdobily.  

 

Starostka přichystala stezku pro děti a ostatní maminky ji pro děti zrealizovaly. 

Akce vyšla na úterý, všední den, takže se lidé začali scházet až k večeru, po pracovní době. 

Místní děti si však před zapálením stihly zahrát hru Kubb. Poté se vyhlásil start stezky s úkoly 

rozmístěnými po hřišti, opekly se špekáčky na malém ohništi a okolo půl 9 se zapálila vatra s 

čarodějnicí. Pivo se dopilo po půl jedenácté a po půlnoci již 

nastal noční klid a všichni se rozešli do svých domovů. 

            

Opět bylo zajištěno pivo a točená limonáda, kterou jako 

sponzorský dar věnoval místostarosta Petr Ryšavý. Obyvatelé měli možnost přispět 

dobrovolnou částkou do připravené pokladničky. K občerstvení místní donesli různé 

pochutiny. Děkujeme všem za organizaci a těšíme se na další společnou akci. 

 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

11 
 

 

 

 

 

Strategický plán Společné zemědělské politiky 

 

Tato dotace byla vyhlášena dne 29. 4. 2024 na Portálu Farmáře (do portálu se musela obec 

zaregistrovat na pobočce SZIF – Státní zemědělský intervenční fond). V této dotační výzvě 

bude obec Jestřebí žádat o dotaci na Traktorovou sekačku, která bude využívána k udržování 

obecních pozemků. Dotaci bude zpracovávat společnost RDA Rychnov nad Kněžnou a 

maximální výše získané dotace může činit až 450 000 Kč. Žádosti jsou přijímány do 30. 5. 2024.

Dotace na prodejnu pro rok 2024 

 

Žádost o dotaci na Podporu provozu prodejny z Královehradeckého kraje byla schválena dne 

17. 4. 2024 ve výši 60 000 Kč. 

 

 

 

MAS Pohoda venkova – Technické a věcné prostředky pro IZS 

 

Nadále pokračuje Společný projekt od akční skupiny MAS Pohoda venkova na osvětlovací 

balón a elektrocentrálu. 

Během prosince 2023 – dubna 2024 jsou průběžně společností RDA Rychnov nad Kněžnou 

zpracovávány podklady pro tuto dotaci a následně odesílány do datové schránky 

Královéhradeckého kraje. V současné době jsou zpracovány tyto dokumenty: 

• Osnova projektového záměru 

• Osnova záměru Integrovaný záchranný systém (IZS) pro Jednotku požární ochrany V 

(JPO V) 

• Stanovisko Hasičského záchranného sboru 

 

 

 

 

     P ř i p r a v o v a n é   p r o j e k t y,   d o t a c e 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

12 
 

 

 

 

 

Životní jubilea našich spoluobčanů  

 

I v letošním roce jsme poblahopřáli nejstarší obyvatelce Jestřebí paní Marii Švorcové, která v 

únoru oslavila 91. narozeniny. 

Životního jubilea dovršila také rodačka paní Irena Bornová. V březnu oslavila 70. narozeniny. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Věku 75 let dosáhl v březnu sběratel Josef Umlauf. 

V srpnu to bude rovných 50 let, kdy se přistěhoval 

na Jestřebí. Domluvili jsme se, že pro Vás společně 

zorganizujeme prohlídku jeho soukromého 

muzea, které se nachází zde na Jestřebí. 

 

 

 

S p o l e č e n s k á   r u b r i k a 

Gratulace Marii Švorcové Gratulace Ireně Bornové 

Gratulace Josefu Umlaufovi 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

13 
 

 

 

 

 

V měsíci březnu jsme k věku 70 let darovaly 

za obec poukaz do místní prodejny také Jitce 

Jeništové. K letošnímu roku se jí bude počítat 

též rovných 50 let strávených na Jestřebí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V měsíci dubnu oslavil výročí 70. narozenin pan Antonín Nigrin. Na Jestřebí bydlí již 45 let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ještě jednou blahopřejeme! 

 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 

Gratulace Jitce Jeništové 

Gratulace Antonínu Nigrinovi 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

14 
 

 

Valná hromada SDH Jestřebí 

 

V sobotu 13. 1. 2024 od 16 hodin proběhla v Domě hasičů na Jestřebí valná hromada Sboru 

dobrovolných hasičů Jestřebí.  

Úvodním slovem promluvil z pověření výboru Josef Štěpán. Starosta SDH Jestřebí Aleš 

Kumprecht vyjmenoval všechny loňské události, kterých se hasiči zúčastnili. Byla to jak školení, 

cvičení, soutěž na Sendraži nebo účasti na schůzích okolních sborů. Starosta na konci svého 

projevu také zmínil, že již z časových důvodů nezvládá plně zastat svoji funkci a rád by zvolil 

svého zástupce. Po hlasování si tak členové sboru zvolili do funkce zástupce starosty Jiřího 

Hromádku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O stavu financí a počtu členů promluvil pokladník Václav Petr. Počet členů ke konci roku 2023 

čítal 52 osob, do nového roku vstupují v počtu 51 členů.  

Velitel JSDH Jestřebí Josef Švorc poděkoval hasičům také za práci při kopání kanalizace u domu 

hasičů nebo za pomoc s organizací akcí na hřišti jako bylo například pálení čarodějnic a loučení 

s létem. 

 

Mezi hosty byla starostka okrsku Jarmila Grimová (SDH Nový Hrádek), která pochválila sbor za 

vzornou účast při akcích konaných v rámci okrsku a předala strojníkům získaná osvědčení. 

Oznámila, že hasičské volby se kvůli koronaviru odkládají o jeden rok a budou se konat v roce 

2025. Dále se zúčastnil velitel okrsku Josef Suchánek (SDH Slavoňov), který poděkoval za 

možnost konání okrskových školení v Domě hasičů na Jestřebí, na kterých je vždy hojná účast.  

Jednotka sboru má aktuálně 3 strojníky - Jiřího Hromádku, Michala Kasapovského a Libora 

Matoulka. V loňském roce prošli školením a získali tak osvědčení o odborné způsobilosti 

strojníka. Jednotka má mezi sebou od minulého roku také hasiče - samaritána (zdravotníka), 

kterým je Jiří Hromádka po absolvování kurzu Zdravotník zotavovacích akcí. 

Celkem 8 hasičů si objednalo dle své velikosti stejnokroje pracovní (PS II) a někteří také 

stejnokroje slavnostní. Oblečení financuje obec Jestřebí. Naši hasiči tak již konečně budou sbor 

důstojně reprezentovat. 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

15 
 

 

Pro všechny zúčastněné valné hromady byla připravena večeře - guláš, který uvařil Zdeněk 

Hanuš. Pivo bylo během večera pro všechny zdarma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Účast v roce 2023: 

● 7. 1. 2023 - valná hromada SDH Jestřebí 

● 24. 3. 2023 od 18h - okrskové školení v Domě hasičů na Jestřebí 

● 1. 4. 2023 - čištění kanálu u Domu hasičů a odhalení poškozeného potrubí 

● 29. 4. - 1. 5. 2023 - příprava, organizace a úklid hřiště při pálení čarodějnic 

● 17. 5. 2023 - nácvik požárního útoku a odhalení poškození požární stříkačky 

● 19. 5. 2023 od 16:30 - okrsková soutěž na Sendraži - s časy 1,06,85 a 1,00,84 obsadilo družstvo 

mužů 6. pozici 

● 20. 5. 2023 - oprava potrubí dešťové kanalizace a přepadu požární nádrže 

● 20. 8. 2023 - příprava hřiště na akci Rozloučení s prázdninami 

● 25. 8. - 27. 8. 2023 - příprava a úklid při akci Rozloučení s prázdninami 

● 6. 10. 2023 od 16:30 - okrskové cvičení na téma “Hašení lesního požáru ve ztížených 

podmínkách převýšení (požár ve stráni)” Cvičení proběhlo u Nového Hrádku, kde hasiči čerpali 

vodu z Olešenky u výzkumného ústavu, vytvořili vedení hadicemi zhruba v délce 800 m s 

převýšením 80 m až na Frymburk. 

● 10. 11. 2023 od 18h - okrskové školení hasičů v Domě hasičů na Jestřebí  

● 23. 12. 2023 ve 12:00 - nástup před Domem hasičů na Jestřebí k uctění památky obětí střelby 

na FF Univerzity Karlovy v Praze držením minuty ticha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktuální složení výboru SDH Jestřebí: starosta Aleš Kumprecht, zástupce starosty Jiří 

Hromádka, jednatel Jiří Bořek, velitel JSDH Josef Švorc, pokladník Václav Petr. 

 

(Eliška Štěpánová, kronikářka) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

16 
 

 

 

 

Výpis z kroniky hasičů – 4. část (kronikáři Josef Hanuš, Mgr. David Hanuš) 

 

Ocenění: 

● 1974 soutěž požárních družstev mládeže, obvodní kolo v Náchodě - družstvo mladších děvčat 

- I. místo. 

● 1975  branný závod v Bělovsi - pětičlenná hlídka mladých požárníků - I. místo 

● 1986 závod mladých požárníků v Dolní Radechové - starší oddíl - III. místo; mladší  oddíl - I. 

místo 

● 1988 obvodní kolo mladých požárníků v Bohuslavicích - I. místo (postup do okresního kola v 

Olivětíně - 5. místo),  

● 1988 branný závod na Jestřebí - obě družstva - I. místo 

● 1991 závod požární všestrannosti ve Vrchovinách - mladší žáci - I. místo, starší žáci - III. místo 

● 1993 soutěž k oslavám 110 let hasičského sboru v Šonově - družstvo mladých - I. místo 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

Roku 1976 dostal sbor od tehdy profesionálního náchodského útvaru hasičů vybavený přívěs 

se stříkačkou PS-12. Roku 1981 bylo Jestřebí přiděleno starší požární vozidlo Praga RN (Erena) 

původně z Bělovse. Roku 1985 byl zakoupen starší vůz Škoda 1203 pro potřebu osobní dopravy 

(dovozy na okrskové schůze a soutěže mladých požárníků), byla provedena jeho oprava. 

 

 

     H i s t o r i e   S D H   J e s t ř e b í 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

17 
 

 

Mezi lety 1978 - 1983 hasiči vybudovali Dům hasičů s novou zbrojnicí, kam v roce 1984 

přemístili svoji hasičskou stříkačku. Členové sboru při stavbě zbrojnice odpracovali 11.172 

brigádnických hodin. V roce 1989 ji vybavili sirénou.  

Po rozdělení místního národního výboru Jestřebí na samostatné obce Jestřebí, Libchyně a 

Sendraž došlo k výstavbě vodovodu v obci. Hasiči při ní během let 1989 - červenec 1992 

odpracovali 2408 brigádnických hodin. 

Během roku 1990 byly rozpory na centrálním ústředí, až ke konci roku došlo k dohodě, že na 

venkově budou zase jako dříve za první republiky existovat Sbory dobrovolných hasičů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“V následujících letech dochází k úpadku duchovního života a také činností v našem sboru. 

Období privatizace, lidé začínají podnikat a honí se za ziskem. Zaneprázdněním vedoucích 

mladých hasičů a nezajištěním náhrady, roku 1994 kroužek mladých hasičů - naše chlouba - 

přestala existovat. Téhož roku neprošlo auto škoda technickou kontrolou a tak se sbor 

nezúčastnil žádné soutěže.” 

Aktivita sboru se omezuje na preventivní prohlídky obytných budov, účasti členů výboru na 

okrskových setkáních a podílení se na aplikačním cvičení zásahovou jednotkou. 

 Roku 1995 je prodán automobil Škoda 1203 za 10.000 Kč firmě Hanuman z Nového Města 

nad Metují. Roku 1998 došlo k prodeji vozu Praga RND za 4.000 Kč panu Paďourovi z Nového 

Města nad Metují. 

Od roku 1998 začínají úspěšné soutěže družstva žen v požárním útoku. Ženy byly do sboru 

přijaty poprvé v roce 1983. Účastnily se soutěže Náchodská hasičská Primátor liga (NHPL) a 

získaly pro Jestřebí mnoho pohárů. 

NHPL se pořádalo také na Jestřebí, a to v letech 2006 (účast 10 družstev mužů a 5 družstev 

žen), 2007 (účast 14 družstev mužů a 9 družstev žen) a 2008 (účast 13 družstev mužů a 8 

družstev žen). Při závodech v roce 2006 na hřiště také seskakovali parašutisti z Nového Města 

nad Metují. V roce 2007 bylo dokonce spolu s hasiči z Blažkova pořádáno slavnostní vyhlášení 

vítězů NHPL v Domě hasičů na Jestřebí. 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roku 2001 byla opravena přenosná stříkačka PS-12 a byly zakoupeny stejnokroje pro ženy. 

Roku 2002 byla zakoupena až z Moravského Berouna soutěžní stříkačka PS-16. Roku 2006 

byl zakoupen vozík za auto na přepravu motorové stříkačky a byl odprodán přívěs za traktor. 

Roku 2006 a stejně v roce 1989 čítal sbor dobrovolných hasičů rekordních 66 členů.  

Hasiči byli v obci vždy hlavními organizátory všech kulturních akcí. Mezi lety 1990 až 2008 je 

možné jmenovat: posvícení (písemný záznam za rok 1992, 10/1999, 2001, 10/2003, 2005, 

10/2007, 2008), pouťová taneční zábava (1993, 6/1995), čarodějnice na Benešově cestě (1993, 

2002, 2008 již jen jako opékání prasete), silvestrovská taneční zábava (1995), dětský karneval 

(2/1996, 2/1999), opékání prasete k různým příležitostem jako například výročí hasičů 120 let, 

130 let aj.(8/1998, 8/2003 9/2004, 2005 , 4/2006, 10/2006, 4/2007, 8/2008), kramflekové 

hody (2000, 5/2001, 4/2002, 3/2003, 11/2003, 2005, 3/2006), vánoční besídka s mládežnickou 

hudební skupinou Jestřáb Jestřebí (12/2001) nebo zabijačkové hody (4/2004, 3/2005). 

 

Po roce 2008 opět upadá aktivita sboru z důvodu zaneprázdnění členů jak po stránce profesní 

tak i rodinné. 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

19 
 

 

 

                  

Dům hasičů Jestřebí                Vycházkové uniformy v roce 2006 

 

V letech 2020 a 2021 byla veškerá setkání zakázána díky opatření vlády z důvodu boje proti 

pandemii covid-19 (valná hromada se nekonala v roce 2021 a 2022). 

 

SDH Jestřebí má na začátku roku 2023 52 členů, z toho 11 žen, asi 5 členů je přespolních. Sbor 

disponuje přívěsem s přenosnou stříkačkou PS-12 a upravenou stříkačkou PS-16 pro sportovní 

účely. V Domě hasičů na Jestřebí se konají školení hasičů pro celý okrsek dvakrát ročně (jaro, 

podzim). Sbor se účastní aplikačních cvičení a okrskových soutěží.  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                             KONEC                           (Eliška Štěpánová, kronikářka) 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

20 
 

 

 

 

Výsledky dotazníkové šetření – „Projektové karty“ 

Ve 4. čísle Jestřebského zpravodaje, který byl vydán v prosinci 2023 byl vložen list, ve kterém 

jsme žádali všechny obyvatele o spolupráci při sestavování tzv. „Projektových karet“, které 

budou sloužit k plánování a financování budoucích oprav, rekonstrukcí nebo výstavby nových 

objektů v obci. 

Listů bylo rozdáno dle čísel popisných cca 70, z toho se vrátilo pouze 19 odpovědí. 

U jednotlivých otázek byly sečteny body, ze kterých se vypočítala procenta. Jelikož hodnocení 

bylo stanoveno od 1-10 (1 nejdůležitější a 10 nejméně důležité), bylo hodnocení řazeno od 

nejméně procent (nejdůležitější) po nejvíce procent (nejméně důležité). 

O osobní schůzku ve většině odpovědí zájem nebyl, proto nebyla svolána. V případě zájmu o 

prodiskutování některých z bodů individuálně je možné se zastavit v úředních hodinách na 

Obecním úřadě v pondělí od 17:00 – 18:00 hodin. 

 

Vlastní návrhy obyvatelů: 

• Ledová plocha na bruslení 

• Obnova rybníka na návsi 

• Vozidlo pro hasiče 

• Snížení rychlosti k č. p. 57 

 

S ohledem na velkou finanční náročnost všech bodů, chceme využít maximální možnost 

dotačních titulů. Ty jsou většinou vyhlašovány koncem nebo začátkem roku a každý rok se 

mohou měnit. Proto chceme na budování a rekonstrukce reagovat i s ohledem na aktuálně 

vyhlášené dotační tituly tak, aby finanční náročnost pro obec z jejího rozpočtu byla co 

nejmenší. 

 

V současné době jsou rozjednány tyto body (řešeny už před dotazníkovým šetřením): 

• Výstavba zázemí hřiště – Žádost o vyjádření stanoviska ke Změně územního plánu byla 

odeslána na Krajský úřad Královéhradeckého kraje, nyní čekáme na jejich vyjádření 

• Nové odběrné místo – Obec na doporučení pana Ing. Miloše Vondřejce, který 

projektuje stavbu zázemí hřiště, zadala Žádost o zřízení nového odběrného místa, které 

bude sloužit pro zázemí hřiště. Tento proces je časově náročný a pro budoucí stavbu 

bude již připraven. Projekt byl zpracován a obec obdržela od MěÚ Nové Město nad 

Metují Územní souhlas se stavbou 

 

     I n f o r m a c e   p r o   o b č a n y 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

21 
 

 

• Rekonstrukce výčepu – Obec oslovila již v minulém roce paní architektku Janu 

Havelskou, která pro obec zpracovávala návrh kanceláře Obecního úřadu a Obecní 

knihovny. Paní Havelská má projekt rozpracovaný, konkrétní návrhy jsme ještě 

neobdrželi 

 

Výhledově dle dotačních titulů a finančních možností: 

• Modernizace veřejného osvětlení – úspora za energie 

• Výstavba zastávky 

 

Výsledky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME VŠEM, KTEŘÍ VĚNOVALI SVŮJ ČAS A ZAPOJILI SE DO VEŘEJNÉHO PRŮZKUMU. 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

22 
 

 

Volby do Evropského parlamentu 

 

Volby proběhnou ve dnech 

  

 

Volební okrsek č. 1 – Jestřebí 60, 549 01, Nové Město nad Metují (Dům hasičů). 

Dodání hlasovacích lístků voličům do schránek proběhne začátkem června 2024. Více 

informací k Volbám do Evropského parlamentu najdete na www.jestrebinadmetuji.cz/urad-

2/uredni-deska-2. 

 

 

Svoz nebezpečného a objemného odpadu 

 

Ve dnech 26. – 28. 4. 2024 proběhl tradiční jarní svoz nebezpečných a objemných odpadů. 

Kontejner na objemný odpad byl přistaven od pátku do neděle a byl plně využit. Výsledek 

objemného odpadu obec ještě neobdržela. 

           

                           Nebezpečné odpady 

Rozpouštědla 1 kg 

Barvy, lepidla, pryskyřice 37 kg 

Baterie, akumulátory 7 kg 

Mrazničky 40 kg 

Monitory 14 kg 

Zářivky 5,7 kg 

Pračky 120 kg 

Elektrické a elektronické nástroje 150 kg 

PNEU 28 ks 

Celkové náklady za nebezpečné odpady 4 643 Kč 

 

 

pátek      7. června 2024 14:00 – 22:00 hodin 

sobota    8. června 2024   8:00 – 14:00 hodin 

http://www.jestrebinadmetuji.cz/urad-2/uredni-deska-2
http://www.jestrebinadmetuji.cz/urad-2/uredni-deska-2


 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

23 
 

 

Náklady a množství komunálního a tříděného odpadu v obci Jestřebí              

za rok 2023 

 

Druh odpadu Množství Cena 

Papír a lepenka 1,769 t 17 764 Kč 

Plasty 3,142 t 48 293 Kč 

Sklo 3,435 t 4 554 Kč 

KOVY 0,065 t 455 Kč 

Směsný komunální odpad 16,33063 t 66 521 Kč 

Nebezpečné odpady                            0,146 t 3 305 Kč 

Objemné odpady 7,420 t 25 447 Kč 

BIO odpad 31,380 t 52 770 Kč 

Administrativa  3 000 Kč 

CELKEM 63,687 t 222 109 Kč 

 

 

Kontejner na objemný a nebezpečný odpad byl za rok 2023 přistaven 2x za rok na jaře a na 

podzim. 

 

Odpady 2024 

 

Svoz směsného komunální odpadu je prováděn ve frekvenci 1x za měsíc – viz. svozový 

kalendář https://www.jestrebinadmetuji.cz/urad/odpady. Jelikož firma Marius Pedersen sváží 

směsný komunální odpad někdy už v ranních hodinách, přistavte si prosím nádoby den 

předem. V případě poškození nádoby nebo pokud není odpad z nádob vyvezen či jen částečně, 

hlaste tuto informaci neprodleně na tel. č. 731 371 167 nebo na email: 

obec@jestrebinadmetuji.cz.   

 

Upozorňuje obyvatele, kteří ještě neuhradili poplatek za rok 2024, aby tak učinili nejdéle do 

20. 5. 2024. V případě neuhrazení částky bude Obecním úřadem Jestřebí vystaven platový 

výměr. 

Poplatek je možné uhradit v hotovosti v úředních hodinách – pondělí 17:00 – 18:00 hodin u 

účetní paní Heleny Petrové nebo převodem na účet obce Jestřebí – č. úč. 1183031399/0800. 

Sazba poplatku činí 600 Kč za osobu/rok (mimo chatařů). 

https://www.jestrebinadmetuji.cz/urad/odpady
mailto:obec@jestrebinadmetuji.cz


 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

25 
 

 

Foto obce z dronu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

26 
 

 

 

 

  

 
Kynuté housky 

 
Ingredience 

 

500 g hladké mouky (špaldové mouky) 

½ kostky droždí 

250 ml teplé vody 

70 g sádla 

2 lžičky soli 

 

 

  

 

 

 

Postup  

 

Do mísy prosejeme mouku, do důlku rozdrobíme droždí a přidáme vodu. Necháme vzejít 

kvásek. Přidáme sůl, sádlo a hněteme těsto – ideálně necháme zpracovat v robotu 5 minut. 

Těsto necháme kynout 30-45 minut. Rozdělíme na 8 dílů (větší housky) nebo 10 dílů (menší 

housky).  

Z každého dílu vyválíme váleček a upleteme housku.  

Postříkáme vodou, posypeme hrubozrnnou solí, kmínem či semínky a necháme kynout ještě 

20 minut. Pečeme na 220°C cca 20 minut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

          (Aneta Zošiaková) 

     K u l i n á ř s k é   o k é n k o 



 

   Jestřebský zpravodaj                       1 – 4 /2024          
 

27 
 

 

 

 

 

Starostka 

Aneta Zošiaková 

obec@jestrebinadmetuji.cz 

731 371 167 

Místostarosta 

Ing. Petr Ryšavý 

mistostarosta@jestrebinadmetuji.cz 

603 870 042 

 

 

 

Pojďte s námi tvořit náš Jestřebský zpravodaj 

 

Máte nějaký námět nebo nápad na zajímavý článek do Zpravodaje? Podělte se s námi o 

historické foto a zajímavosti z obce, ale i o zajímavosti ze současného dění a Vaše oblíbené a 

rodinné recepty. Vaše příspěvky rádi uvítáme a zveřejníme! Příspěvky lze zaslat na e-mail 

obec@jestrebinadmetuji.cz, předat do poštovní schránky u obecního úřadu nebo přímo 

osobně v úředních hodinách. 

 

 

Další číslo Jestřebského zpravodaje 

 

Další číslo Zpravodaje vyjde v září 2024 za období květen – srpen. 

Poskytnuté fotografie: 

Titulní strana, foto z dronu    - Senad Čorič 

Tři králové      - Eliška Štěpánová 

Kulinářské okénko, Svoz NO a OO   - Aneta Zošiaková 

Čarodějnice, Velikonoce    - Eliška Štěpánová 

Foto z kroniky hasičů      - Eliška Štěpánová (zpracováno z kroniky) 

Foto životní jubilea     - Eliška Štěpánová 

 

     K o n t a k t y 

mailto:obec@jestrebinadmetuji.cz


 


